Portaria da Comissão Processante Permanente
Sex, 01 de Fevereiro de 2019 00:00

PORTARIA N.º 243/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela portaria nº 922 de 20 de março de 2018, publicada
no Boletim Informativo do Departamento de Recursos Humanos em 15 de maio de 2018,
prorrogada pela portaria nº 2233 de 17 de julho de 2018, publicada no Boletim Interno do
Departamento de Recursos Humanos em 18 de julho de 2018, prorrogada pela portaria nº
3035 de 14 de setembro de 2018, publicada no Boletim Interno do Departamento de Recursos
Humanos em 18/09/2018, prorrogada pela portaria nº 4008 de 21 de novembro de 2018,
publicada no Boletim Interno do Departamento de Recursos Humanos em 26/11/2018, para
apuração de supostas irregularidades apontadas no processo n.º 23089.000409/2018-36.

PORTARIA N.º 244/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Prorroga por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, nº 4015 de 21 de novembro de 2016, publicada no Boletim Interno
do Departamento de Recursos Humanos em 22 de novembro de 2016, reconduzida pela
portaria nº 1345 de 27 de abril de 2018, publicada no Boletim Interno do Departamento de
Recursos Humanos em 04 de maio de 2018, prorrogada pela portaria nº 2029 de 28 de junho
de 2018, publicada no Boletim Interno do Departamento de Recursos Humanos em 11 de
julho de 2018, prorrogada pela portaria nº 2975 de 12 de setembro de 2018, publicada no
Boletim Interno do Departamento de Recursos Humanos em 18 de setembro de 2018,
prorrogada pela portaria nº 4007 de 21 de novembro de 2018, publicada no Boletim Interno do
Departamento de Recursos Humanos em 26 de novembro de 2018, visando a prosseguir na
apuração de supostas irregularidades apontadas no processo n.º 23089.002312/2016-04.

PORTARIA N.º 343/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º - Designar os servidores OSVALDO FONTES FILHO matrícula Siape nº
0016808050, MARKUS VOLKER LASCH matrícula Siape nº 0016829529 e RENATA
PHILIPPOV, matrícula Siape nº 0016726568, para sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que deverá apurar as supostas
irregularidades relatadas no processo nº 23089.000021/2017-54 e fatos conexos.

PORTARIA N.º 344/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Reconduzir por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria n.º 976 e 27 de março de 2018,

 1 / 4

http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria243cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria244cpp21-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria343cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria343cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria343cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria343cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria343cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria343cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria343cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf

Portaria da Comissão Processante Permanente
Sex, 01 de Fevereiro de 2019 00:00

publicada no Boletim Informativo do Departamento de Recursos Humanos em 24 de abril de
2018, prorrogada pela portaria nº 1943 de 20 de junho de 2018, publicada no Boletim Interno
do Departamento de Recursos Humanos em 26 de junho de 2018, prorrogada pela portaria
2660 de 24 de agosto de 2018, publicada no Boletim Interno do Departamento de Recursos
Humanos em 27 de agosto de 2018, prorrogada pela portaria nº 3499 de 25 de outubro de
2018, publicada no Boletim Interno do Departamento de Recursos Humanos em 26 de outubro
de 2018, visando prosseguir na apuração de supostas irregularidades apontadas no processo
n.º 23089.000439/2018-42.

PORTARIA N.º 345/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Designar as servidoras YANET AGUILERA VIRUEZ FRANKLIN DE
MATOS matrícula Siape nº 0016918858 e NEIDE ELIAS matrícula Siape nº 0018939828 para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância Investigativa que deverá
apurar as supostas irregularidades no âmbito do processo n.º 23089. 020029/2019-07.

PORTARIA N.º 346/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º - Designar os servidores TAIZA STUMPP TEIXEIRA matrícula siape nº
0015522021, LUCIOLA SANT’ANNA DE CASTRO matrícula siape nº 0014352237 e
WALDEMAR SILVA ALMEIDA, matrícula siape nº 0004331016 para, sob a presidência do
primeiro, comporem a comissão de Processo Administrativo Disciplinar que deverá apurar as
supostas irregularidades relatadas no processo nº 23089.002040/2018-04 e fatos conexos.

PORTARIA N.º 347/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Designar os servidores HSIA HUA SHENG matrícula Siape nº
0020523862 e PATRICIA SILVA OLIVEIRA matrícula Siape nº 0015657023 para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância Investigativa que deverá
apurar as supostas irregularidades no âmbito do processo n.º 23089. 002038/2018-27.

PORTARIA N.º 356/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Designar os servidores ALVARO ANTONIO CARETTA matrícula Siape
nº 0028948862 e SUZILAINE DE OLIVEIRA matrícula Siape nº 0018666309 para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância Investigativa que deverá
apurar as supostas irregularidades no âmbito do processo n.º 23089.002024/2018-11.

 2 / 4

http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria344cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria345cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria345cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria345cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria345cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria345cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria345cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria346cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria346cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria346cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria346cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria346cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria346cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria346cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria347cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria347cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria347cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria347cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria347cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria347cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria356cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria356cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria356cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria356cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria356cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria356cpp29-01-2019.pdf

Portaria da Comissão Processante Permanente
Sex, 01 de Fevereiro de 2019 00:00

PORTARIA N.º 357/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Designar os servidores ROBERTO TYKANORI KINOSHITA matrícula
Siape nº 0015150000 e MARCIA NAGAMURA CERESETTI matrícula Siape nº 0018336767
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância Investigativa que
deverá apurar as supostas irregularidades no âmbito do processo n.º 23089.001855/2018-68.

PORTARIA N.º 358/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Designar os servidores LETICIA COELHO SQUEFF matrícula Siape nº
0017728751 e JAVIER AMADEO matrícula Siape nº 0017728742 para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Sindicância Investigativa que deverá apurar as supostas
irregularidades no âmbito do processo n.º 23089.001856/2018-11.

PORTARIA N.º 359/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Designar os servidores WAGNER LUIZ BATISTA matrícula Siape nº
0016918530 e SARAH ISABEL PINTO MONTEIRO DO NASCIMENTO ALVES matrícula
Siape nº 0016235599 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Sindicância Investigativa que deverá apurar as supostas irregularidades no âmbito do
processo n.º 23089.001857/2018-57.

PORTARIA N.º 422/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º - Prorrogar por 15 (quinze) dias os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar pela portaria nº 1691 de 29 de maio de 2018, publicada no Boletim
Interno do Departamento de Recursos Humanos em 30 de maio de 2018, reconduzida pela
portaria nº 3249 de 05 de outubro de 20148, publicada no Boletim Interno do Departamento de
Recursos Humanos em 08 de outubro de 2018, prorrogada pela portaria nº 3783 de 07 de
novembro de 2018, publicada no Boletim Interno do Departamento de Recursos Humanos em
09 de novembro de 2018, prorrogada pela portaria nº 4098 de 26 de novembro de 2018,
publicada no Boletim Interno do Departamento de Recursos Humanos em 30 de novembro de
2018, prorrogada pela portaria nº 4818 de 21 de dezembro de 2018, publicada no Boletim
Interno do Departamento de Recursos Humanos em 21 de dezembro de 2018, prorrogada
pela portaria nº 93 de 09 de janeiro de 2019, publicada no Boletim Interno do Departamento
de Recursos Humanos em 15 de janeiro de 2019, para prosseguir nas supostas
irregularidades relatadas no processo 23089.000767/2018-49, configurada desde 20/03/2018.

 3 / 4

http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria357cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria357cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria357cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria357cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria357cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria357cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria358cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria358cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria358cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria358cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria358cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria358cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria359cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria359cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria359cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria359cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria359cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria359cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria359cpp29-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria422cpp30-01-2019.pdf

Portaria da Comissão Processante Permanente
Sex, 01 de Fevereiro de 2019 00:00

PORTARIA N.º 423/2019 - O Presidente da Comissão Processante Permanente da
Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatuárias
RESOLVE: Art. 1.º – Prorrogar por 15 (quinze) dias os trabalhos da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar designada pela portaria nº 1993 de 30 de maio de 2017, publicada
no Boletim Interno do Departamento de Recursos Humanos em 01 de junho de 2017,
reconduzida pela portaria nº 3418 de 17 de outubro de 2018, publicada no Boletim Interno do
Departamento de Recursos Humanos em 19 de outubro de 2018, prorrogada pela portaria nº
4453 de 07 de dezembro de 2018, publicada no Boletim Interno do Departamento de
Recursos Humanos em 07 de dezembro de 2018, prorrogada pela portaria nº 92 de 09 de
janeiro de 2019, publicada no Boletim Interno do Departamento de Recursos Humanos em 15
de janeiro de 2019, para apurar as supostas irregularidades relatadas no processo
23089.045220/2017-91.

 4 / 4

http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf
http://www.portaldrh.unifesp.br/images/portariasrh/portaria423cpp30-01-2019.pdf